

**Примэрия с.Топала,  
Чимишлийский район**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 15/2023**

**Благоустройство территории перед зданием примэрии**

Valoarea de deviz 427 833,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Общестроительные работы</b>				
		<b>1.1. Площадка (основная)</b>				
1	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2	1,0000	1 614,43 1 614,43	1 614,43 1 614,43
2	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	6,0000	141,88 138,50	851,31 831,01
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	7,3140	254,41 135,92	1 860,75 994,15
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0731	984,95 0,00	72,00 0,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	13,1650	12,01 0,00	158,10 0,00
6	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,8760	785,96 0,00	688,50 0,00
7	TrB02D1-2	Transportul materialelor din grupa	t	96,3600	24,64	2 374,06

1	2	3	4	5	6	7
		1-3 (incarcare, insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m (Транспортировка чернозёма)			24,64	2 374,06
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	87,6000	26,34 26,34	2 307,79 2 307,79
9	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (дл.125,0 м, шир.0,09м, глуб=0,1м)	m3	1,1250	248,49 248,49	279,55 279,55
10	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,0112	303,57 303,57	3,40 3,40
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x250x80 мм, pe fundatie de beton (Бордюры тротуарные)	m	125,0000	195,69 57,78	24 461,80 7 222,45
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (дл.81,0 м, шир.0,25м, глуб=0,1м)	m3	2,0250	247,99 247,99	502,17 502,17
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,0203	334,98 334,98	6,80 6,80
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 мм, pe fundatie de beton (Бордюры дорожные)	m	81,0000	229,87 57,78	18 619,07 4 680,15
15	DE10E прим	Лотки дождеприемные открытые бетонные заводские для отвода воды 35x16x6 см, по бетонному основанию	m	25,0000	561,26 57,78	14 031,62 1 444,49
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip толщ.5 см	m3	18,2500	542,87 76,50	9 907,42 1 396,06
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris толщ.10 см	m3	36,5000	566,67 84,11	20 683,34 3 069,97
18	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint	100 m3	0,5475	1 632,99 749,61	894,06 410,41

1	2	3	4	5	6	7
		necoeziv				
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Брусчатка толщ.=4 см)	m2	365,0000	259,75 50,64	94 810,10 18 484,38
20	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv(уплотнение уложенной плитки)	100 m3	0,1460	1 635,68 750,75	238,81 109,61
		<b>Total Площадка (основная) Inclusiv salariu</b>				<b>194 365,08 45 730,88</b>
		<b>1.2. Тротуар у дороги</b>				
21	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (28,3x1,45=41,035 m2)	m3	9,8500	195,39 195,39	1 924,57 1 924,57
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	16,4500	11,78 0,00	193,80 0,00
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip толщ.5 см	m3	0,4930	540,49 75,84	266,46 37,39
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris толщ.10 см	m3	0,9850	565,99 84,54	557,50 83,27
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (уплотнение песка и щебня)	100 m3	0,0148	1 608,11 746,62	23,80 11,05
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	41,0350	259,81 50,65	10 661,35 2 078,37

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Брусчатка толщ.=4 см)				
27	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint песчозив(уплотнение уложенной плитки)	100 m3	0,0164	1 606,71 725,61	26,35 11,90
		<b>Total Тропуар у дороги Inclusiv salariu</b>				<b>13 653,83 4 146,55</b>
		<b>1.3. Ступени перед главным входом</b>				
28	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc C=8,75x2,5=21,88 m2	m2	21,8800	68,19 66,25	1 492,09 1 449,58
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip толщ.5 см	m3	1,0940	541,28 76,12	592,16 83,27
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris толщ.10 см	m3	2,1880	567,59 84,27	1 241,88 184,38
31	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint песчозив (уплотнение песка и щебня)	100 m3	3,2820	1 632,66 749,51	5 358,38 2 459,88
32	RCsD01C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Арм.д=8 мм А3 ячейки 150x150 мм)	kg	121,4600	23,64 4,92	2 871,37 598,19
33	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile 13,75x0,40=5,5 m2	m2	5,5000	255,93 144,45	1 407,61 794,47
34	RCsB04A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu	m3	1,8700	2 334,52 731,56	4 365,56 1 368,02

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existnte (бетон толщиной 10 см. M200)				
35	RpCK43A	Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 40x40 cm (30x30)	m2	18,7100	649,59 281,25	12 153,79 5 262,19
		<b>Total Ступени перед главным входом Inclusiv salariu</b>				<b>29 482,84 12 199,98</b>
		<b>1.4. Скамейки</b>				
36	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	7,0000	5 863,60 611,78	41 045,19 4 282,49
		<b>Total Скамейки Inclusiv salariu</b>				<b>41 045,19 4 282,49</b>
		<b>Total Общестроительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>278 546,94 66 359,90</b>

		Total	lei	278 546,94
		Asigurarea sociala	24,00 %	15 926,38
		Total	100,00 +	294 473,32
		Transportarea materialelor	7,00 %	14 208,92
		Total	100,00 +	308 682,24
		Cheltuieli de regie	10,00 %	30 868,22
		Total	100,00 +	339 550,46
		Beneficiu de deviz	5,00 %	16 977,53
		Total	100,00 +	356 527,99
		TVA	20,00 %	71 305,60
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>427 833,59 66 359,90</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse № 15/2023**  
**Благоустройство территории перед зданием примэрии**

Valoarea de deviz 427 833,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 15/2023:						

**Manopera :**

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,14	84,97	96,87
2.	7123010010200	Betonist	h-om	10,49	84,97	891,34
3.	7123011000200	Betonist	h-om	33,95	84,97	2 884,73
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,04	84,97	598,19
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,97	84,97	677,21
6.	7129020012800	Pavator	h-om	353,39	84,97	30 027,56
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	8,53	84,97	724,79
8.	7422090100200	Corhonitor	h-om	2,10	84,97	178,44
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	6,54	84,97	555,70
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	251,11	84,97	21 336,83
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,52	84,97	1 318,73
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,57	84,97	813,17
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	73,63	84,97	6 256,34
<b>Total manopera</b>						<b>66 359,90</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	1,05	24,00	25,20
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	45,62	371,00	16 925,02
3.	142110220024-0	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm-галька	m3	1,31	630,00	825,30
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,31	373,00	861,63
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,82	373,00	8 138,86
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,03	373,00	757,19
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,43	373,00	5 755,39
8.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,43	373,00	533,39
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	4 052,00	40,52
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,11	4 052,00	445,72
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	4 052,00	40,52
12.	2320187315789	Decofrol	kg	0,66	25,00	16,50
13.	24302261000001	Fuga	kg	3,74	38,50	143,99
14.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex-клей для плитки	kg	80,45	5,60	450,52
15.	25132066214601	Banca pe 2 picioare JIL=1,5 м	buc	7,00	5 200,00	36 400,00
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	808,50	2,25	1 819,14
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	649,66	2,25	1 461,73
18.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	625,98	2,25	1 408,45
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 359,66	2,25	12 059,23
20.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	59,87	3,35	200,56
21.	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare -Брусчатка толщ.=4 см	m2	412,12	152,65	62 910,12
22.	2663102100000	Beton	m3	0,25	1 350,00	337,50
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,23	1 035,00	12 658,05
24.	266612280021	Bordura beton pentru trotuare 1000x250x80	m	125,62	71,00	8 919,02

		мм				
25.	266612280022	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15 мм	m	81,40	105,00	8 547,00
26.	266612280023	Лотки дождеприемные открытые бетонные заводские для отвода воды 35x16x6 см	m	25,12	435,00	10 927,20
27.	267011220205-1	Placi din ceramica granit 30x30 мм	m2	18,99	315,00	5 981,85
28.	271060200047-0	Otel beton -Арм.д=8 мм А3 )	kg	124,50	17,20	2 141,40
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,82	28,00	22,96
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,38	34,00	46,92
31.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,12	242,00	1 965,04
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,99	24,00	47,76
33.	4100126202818	Apa	m3	7,12	24,00	170,88
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>202 984,56</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	5,67	65,00	368,55
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,00	95,00	2 375,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,50	65,00	812,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,84	15,00	12,60
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,09	15,00	16,35
6.	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,43	86,00	36,98
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,14	520,00	72,80
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,69	450,00	760,50
9.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	1,12	15,00	16,80
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,50	45,00	67,50
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	5,67	75,00	425,25
12.	29522700037001	Betoniera de 250 l	h-ut	0,61	120,00	73,20
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	41,63	85,00	3 538,55
14.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,34	120,00	40,80
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,94	35,00	32,90
16.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,58	35,00	20,30
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,40	450,00	180,00
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,69	510,00	351,90
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>9 202,48</b>

Total	lei	278 546,94
Asigurarea sociala	24,00 %	15 926,38
Total	100,00 +	294 473,32
Transportarea materialelor	7,00 %	14 208,92
Total	100,00 +	308 682,24
Cheltuieli de regie	10,00 %	30 868,22
Total	100,00 +	339 550,46
Beneficiu de deviz	5,00 %	16 977,53
Total	100,00 +	356 527,99
TVA	20,00 %	71 305,60

**Total deviz:**

**427 833,59**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Общестроительные работы</b>				
		<b>1.1. Площадка (основная)</b>				
1	TsG03D	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacinilor pentru suprafete mai mici de 500 mp.	100m2			1 614,43 1 614,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,00	84,97	1 614,43
2	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			141,88 138,50
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,19	84,97	16,14
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,09	84,97	92,62
	7422090100200	Corhonor	h-om	0,35	84,97	29,74
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,096	35,00	3,38
3	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			254,41 135,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60	84,97	135,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	520,00	9,95
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	75,00	58,14
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	65,00	50,39
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			984,95 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	450,00	984,95
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			12,01 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	510,00	12,01
6	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			785,96 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,75	450,00	785,96
7	TrB02D1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare,insilozare, descarcare, rasturnare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m (Транспортировка чернозёма)	t			24,64 24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,29	84,97	24,64
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	84,97	26,34
9	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (дл.125,0 м, шир.0,09м, глуб=0,1м)	m3			248,49 248,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,92	84,97	248,49
10	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			303,57 303,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,93	84,97	303,57
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x250x80 мм, pe fundatie de beton (Бордюры тротуарные)	m			195,69 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,053	1 035,00	54,81
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,25	7,88



1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	373,00	3,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
	266612280021	Bordura beton pentru trotuare 1000x250x80 mm	m	1,005	71,00	71,35
12	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (дл.81,0 м, шир.0,25м, глуб=0,1м)	m3			247,99
						247,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,92	84,97	247,99
13	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			334,98
						334,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,93	84,97	334,98
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 mm, pe fundatie de beton (Бордюры дорожные)	m			229,87
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,053	1 035,00	54,82
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,25	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	373,00	3,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,15
	266612280022	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15 mm	m	1,005	105,00	105,52
15	DE10E прим	Лотки дождеприемные открытые бетонные заводские для отвода воды 35x16x6 см, по бетонному основанию	m			561,26
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,053	1 035,00	54,65
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,50	2,25	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	373,00	3,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
	266612280023	Лотки дождеприемные открытые бетонные заводские для отвода воды 35x16x6 см	m	1,005	435,00	437,09
16	TsC54A	Strat de fundatie din nisip толщ.5 см	m3			542,87
						76,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	84,97	76,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	373,00	410,40
	4100116202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,41
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,64
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	95,00	39,93
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris толщ.10 см	m3			566,67
						84,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,11
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	371,00	426,60
	4100116202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,66
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	95,00	39,90
18	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 632,99
						749,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	749,61
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	85,00	883,38
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Брусчатка толщ.=4 см)	m2			259,75
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,25	29,70
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare -Брусчатка толщ.=4 см	m2	1,015	152,65	154,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	373,00	1,86
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	373,00	14,17
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	242,00	4,84
20	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv(уплотнение уложенной плитки)	100 m3			1 635,68
						750,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	750,75
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	85,00	884,93
		<b>1.2. Тротуар у дороги</b>				
21	TsA01D1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren foarte tare (28,3x1,45=41,035 m2)	m3			195,39
						195,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,30	84,97	195,39
22	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t	t			11,78

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta de: 1 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	510,00	11,78
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip толщ.5 см	m3			540,49
						75,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	84,97	75,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	373,00	408,56
	4100126202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,43
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,18
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	95,00	40,47
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris толщ.10 см	m3			565,99
						84,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,54
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	371,00	425,61
	4100126202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,44
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,86
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	95,00	39,54
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (уплотнение песка и щебня)	100 m3			1 608,11
						746,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	746,62
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	85,00	861,49
26	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Брусчатка толщ.=4 см)	m2			259,81
						50,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,35
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,25	3,60
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,25	29,70
	26611128006552	Placi din beton, pentru trotuare -Брусчатка толщ.=4 см	m2	1,015	152,65	154,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	373,00	1,91
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	373,00	14,18
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	242,00	4,84
27	TsD05A прим	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv(уплотнение уложенной плтки)	100 m3			1 606,71
						725,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	725,61
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	85,00	881,10
		<b>1.3. Ступени перед главным входом</b>				
28	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etcC=8,75x2,5=21,88 m2	m2			68,19
						66,25
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,39	84,97	33,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	84,97	33,13
	4100126202818	Apa	m3	0,05	24,00	1,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,05	15,00	0,75
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip толщ.5 см	m3			541,28
						76,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	84,97	76,12
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	373,00	409,14
	4100126202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,41
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,67
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	95,00	39,95
30	TsC54C	Strat de fundatie din pietris толщ.10 см	m3			567,59
						84,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	84,97	84,27
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,15	371,00	427,29
	4100126202818	Apa	m3	0,10	24,00	2,41
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	65,00	13,67
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	95,00	39,95
31	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (уплотнение песка и щебня)	100 m3			1 632,66
						749,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	749,51
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	85,00	883,15
32	RCsD01C1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea armaturilor pentru plansee	kg			23,64
						4,92

1	2	3	4	5	6	7
		drepte, stilpi, grinzi etc (Арм.д=8 мм А3 ячейки 150x150 мм)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,058	84,97	4,92
	271060200047-0	Otel beton -Арм.д=8 мм А3 )	kg	1,025	17,20	17,63
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	120,00	0,34
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	86,00	0,30
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,001	450,00	0,44
33	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile 13,75x0,40=5,5 m2	m2			255,93 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	84,97	21,32
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,45	84,97	123,13
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,15	28,00	4,17
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,25	34,00	8,53
	2320187315789	Decofrol	kg	0,12	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,002	4 052,00	7,37
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	4 052,00	7,37
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	4 052,00	81,04
34	RCsB04A	Beton armat B15/M200 preparat cu betoniera pe santier turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existnte (бетон толщиной 10 см. М200)	m3			2 334,52 731,56
	7123010010200	Betonist	h-om	5,61	84,97	476,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,00	84,97	254,91
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	325,00	2,25	753,18
	142110220024-0	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm-галька	m3	0,678	630,00	441,34
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,74	373,00	285,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,31	24,00	7,70
	29522700037001	Betoniera de 250 l	h-ut	0,325	120,00	39,14
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,60	15,00	8,98
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,15	450,00	67,38
35	RpCK43A	Reparatia pardoselilor din placi de granit ceramic prin inlocuirea placilor pe adeziv, de dimensiune: pina la 40x40 cm (30x30)	m2			649,59 281,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,31	84,97	281,25
	267011220205-1	Placi din ceramica granit 30x30 мм	m2	1,015	315,00	319,71
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex-клей для плитки	kg	4,30	5,60	24,08
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,20	3,35	10,72
	24302261000001	Fuga	kg	0,20	38,50	7,70
	4100126202818	Apa	m3	0,004	24,00	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,08	45,00	3,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,045	15,00	0,67
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,05	35,00	1,76
		<b>1.4. Скамейки</b>				
36	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			5 863,60 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,90	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,85	84,97	412,10
	25132066214601	Banca pe 2 picioare JL=1,5 m	buc	1,00	5 200,00	5 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,036	1 350,00	48,21
	1212121212121	apa	m3	0,15	24,00	3,60

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.